
 
 

 

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI” 

Tramutola, Grumento Nova, Montemurro 
Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 

Posta elettronica certificata (PEC):  pzic827007@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://www.comprensivotramutola.it  

                                                       Cod. Fisc. 80004970762    -  Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 
                                Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 

 

 

Al personale docente dell’ I. C. “ L. Da Vinci” 

Al sito web della Scuola- Sezione Albo on line 

Sez. Amministrazione Trasparente 

           Agli Atti della Scuola 

 

AVVISO DI SELEZIONE, TRAMITE AVVISO INTERNO, FINALIZZATO 

ALL’ASSEGNAZIONE DELL’ INCARICO DI ESPERTO FORMATORE  PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI LINGUA INGLESE, LIVELLO  “B1”, PROGETTO 

“ COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” (D.M. 65/2023) 

 
  PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1-POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI  
NIDO ALLE UNIVERSITA’- INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE  
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023)  
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143  
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31284 Titolo del Progetto : “Benvenuti in EUROPA”  
CUP: B44D23002870006  
Stato progetto: AUTORIZZATO Importo finanziato: € 45.047,55 

   

Oggetto: Avviso di selezione, tramite Avviso da destinare al personale interno, per l’assegnazione 

dell’ incarico di Esperto Formatore per la realizzazione di  un corso di inglese, livello B1, previsto 

all’interno del progetto “ Competenze Stem e multilinguistiche”, DM 65/23, A. S. 2023/24. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 30 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.M. n. 65/23, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 

- Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli 

mailto:pzic827007@istruzione.gov.it
mailto:PZIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.comprensivotramutola.it/




 
 

asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 

Next Generation EU; 

VISTO il progetto inoltrato sulla piattaforma Futura in data  08/02/2024; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 37 del 12/12/23 e del Consiglio d’Istituto n. 5 del 

28/12/2023, di approvazione e adesione al progetto e di inclusione dello stesso nel PTOF triennio 

2022-25;; 

VISTA la ricezione dell’Accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. AOOGABMI n. 

0034592    del 29/02/2024; 

VISTA la nota relativa alla disseminazione del progetto prot. n. 2236  del 07/03/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio E.F. 2024 del progetto; 

VISTO l'incarico in qualità di Rup del Dirigente scolastico, prot. n. 2993 del 04/04 /2024; 

VISTA la nota pervenuta da parte dell’USR Basilicata di autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico di “Direzione e coordinamento” del progetto da parte del Dirigente scolastico, prot. n. 

00025  del 15/03/2024; 

VISTE le delibere di costituzione del Team di progetto e della Commissione esaminatrice e di 

approvazione dei criteri di selezione per le figure da impiegare nelle attività rispettivamente del 

Collegio dei docenti n. 43 del 16/02/24  e del Consiglio di Istituto n. 3 del 16/02/2024; 

CONSIDERATO che nel progetto è prevista l’attivazione, nel corrente anno scolastico, di un corso 

di formazione di lingua inglese, finalizzato al raggiungimento del livello “B1”, della durata di n. 30 

ore, da destinare al personale docente dell’Istituto; 

VISTA la propria determina di avvio del procedimento di selezione, prot. n.  4052  del 15/05/2024; 

tutto ciò VISTO e RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente incarico, 

 

         DISPONE 

  

l’emanazione di Avviso di selezione del personale interno all’Istituto, per l’affidamento 

dell’incarico di Formatore Esperto per la realizzazione di un corso di formazione di lingua inglese, 

finalizzato al raggiungimento del livello “B1”, della durata di n. 30 ore,da destinare al personale 

dell’Istituto; 

 

Art.1 – Oggetto dell’Avviso 

L’oggetto dell’Avviso consiste nell’individuazione di personale interno, per ricoprire l’incarico di 

Formatore Esperto da utilizzare per l’attivazione di un corso di lingua inglese, livello “ B1”, della 

durata di n. 30 ore, da destinare al personale docente dell’Istituto; 

 

Art. 2 – Finalità 

1. Il corso è finalizzato al potenziamento delle competenze linguistico-comunicative ai fini di un 

eventuale conseguimento della certificazione internazionale esterna livello B1 del Quadro di 

Riferimento Europeo per le lingue straniere; 

2. sviluppare e potenziare in modo integrato le abilità linguistiche di reading ,speaking ,listening 

and writing nella lingua inglese; 

3. acquisire maggiore sicurezza e fiducia nelle proprie capacità; 

4. verificare la relazione esistente tra apprendimento scolastico e competenze spendibili all'esterno 

 

Art. 3 – Compiti previsti 
L’esperto individuato a seguito dell’Avviso dovrà svolgere i seguenti compiti: 



 
 

- progettare e  realizzare, attraverso un approccio strutturato e l’uso di strumenti adeguati, la 

creazione di un percorso formativo innovativo, che permetta un apprendimento cooperativo, 

nell’ambito della tematica specificata; 

- predisporre una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento; 

- predisporre un setting didattico adeguato; 

- prevedere attività di monitoraggio in itinere delle attività, in vista di una possibile rimodulazione 

delle stesse; 

- coinvolgere i docenti, in tutte le fasi di realizzazione delle attività, al fine di ottenere una ricaduta 

positiva all’interno del corpo docente; 

- predisporre schede di verifica delle attività; 

- condivisione delle attività realizzate con i docenti in una prospettiva di Peer Teaching; 

- collaborare con il Team di progetto nelle fasi di rendicontazione, chiusura e documentazione del 

progetto; 

- provvedere alla registrazione delle attività sulla piattaforma; 

- monitorare la presenza dei partecipanti; 

- ogni altra attività di competenza richiesta dalla realizzazione del percorso; 

 

Art. 4 – Durata dell’incarico 

 L’ incarico dovrà essere svolto dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto 

fissata 15 Maggio 2025. 

Art. 5 – Compenso spettante 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di ore eccedenti l’orario di servizio, e a fronte 

dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata è previsto un compenso orario pari 

ad €  122,00, lordo stato; 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, previa effettiva disponibilità dei fondi 

assegnati per la realizzazione del progetto e redazione di apposito time -sheet. 

 

Art. 6 - Criteri di selezione 
I candidati saranno selezionati  in base ai seguenti criteri di selezione: 

 

  

TITOLI DI ACCESSO 

Per l’insegnamento nei corsi STEM/lingue straniere: diploma di laurea magistrale o vecchio 

ordinamento (in discipline STEM/in lingue e letterature straniere); 

 

TITOLI DI SERVIZIO 

Anzianità di servizio n. 2 punti ad anno/frazione superiore a 6 mesi, 

max 5 anni valutabili 

Anni di titolarità nell’Istituto punti 1 ad anno max 5 anni valutabili 

Aver ricoperto incarichi di insegnamento 

all’interno di progetti PON/PNRR 

2 punti ad incarico, max 5 titoli valutabili 

TITOLI CULTURALI 

Abilitazione all’insegnamento 2 punti a quinquennio, max 6 punti attribuibili 



 
 

Dottorato di ricerca Punti 5 

corsi di perfezionamento di durata annuale/ 

master inerenti all’ambito 

pedagogico/metodologico/didattico 

 n. 1 punto ad incarico, max 3 titoli valutabili 

Certificazioni informatiche Punti 2 a titolo 

Certificazioni linguistiche  Punti 2 a titolo 

 

L’Istituto procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 

pervenuta. A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane; 

 

Art. 7 – Modalità, termini di partecipazione 

Gli interessati potranno far pervenire la propria disponibilità entro e non oltre il giorno 18/05/2024 

tramite mail all’indirizzo di posta elettronica dell’Istituto: pzic827007@istruzione.it   , compilando i 

modelli allegati al presente Avviso; 

Art. 8 - Trattamento dati 
In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali richiesti 

saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

Art. 9 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alle disposizioni normative vigenti in 

materia. 

Art. 10 - Pubblicizzazione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonche’ sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di concorso e incarichi. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico – Reggente-  

Prof.ssa Carmelina ROCCO  
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)   

 

mailto:pzic827007@istruzione.it

		2024-05-15T13:47:02+0200
	RCCCML64T54L874J




